

KẾ HOẠCH

tổ chức trao giải Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2022, Cuộc thi “Ảnh đẹp trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị” năm 2022; phát động Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 15/4/2022 của Tỉnh ủy Lào Cai về tổ chức giải Báo chí về xây dựng Đảng năm 2022; Kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2023), Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch trao Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2022, Cuộc thi “Ảnh đẹp trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị” năm 2022; phát động Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức trao giải, tôn vinh, động viên các tập thể, cá nhân đoạt giải và được khen thưởng trong tham gia triển khai thực hiện Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2022, Cuộc thi “Ảnh đẹp trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị” năm 2022; đồng thời phát động giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2023. Lễ trao giải cũng nhằm khẳng định vị trí, vai trò, yêu cầu, tầm quan trọng của công tác xây dựng Đảng trong bối cảnh hiện nay cũng như giải báo chí viết về công tác xây dựng Đảng.

Tiếp tục tuyên truyền, lan tỏa, tạo hiệu ứng cổ vũ, động viên, khích lệ đội ngũ nhà báo, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia đông đảo, chủ động, tích cực hơn nữa, tạo ra nhiều tác phẩm báo chí có chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu của độc giả cũng như góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng trong toàn Đảng bộ cũng như cả nước.

2. Việc tổ chức chương trình trao giải bảo đảm thật sự trang trọng, khoa học, nghiêm túc, chất lượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Số lượng tập thể, cá nhân được trao giải, khen thưởng

1.1. Giải Báo chí với công tác xây dựng Đảng (Búa liềm vàng): 53 giải gồm 03 tập thể, 40 giải cá nhân, 10 giải chuyên đề.

1.2. Giải Báo chí với công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí: 20 giải gồm 16 giải cá nhân, 4 giải chuyên đề.

1.3. Cuộc thi ảnh đẹp trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị: 23 giải cá nhân.

2. Thời gian, địa điểm, thành phần

2.1. Thời gian, địa điểm: Từ 20h00' ngày 03/3/2023 (Thứ 6) tại Trung tâm Hội nghị thành phố (Phường Kim Tân, TP Lào Cai).

2.2. Thành phần đại biểu

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy.
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
- Thường trực, ban Tuyên giáo (tuyên huấn), ban tổ chức các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy.
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp việc các giải thưởng, cuộc thi.
- Các tập thể, tác giả, nhóm tác giả đoạt giải, được khen thưởng.
- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và tỉnh.

Tổng số đại biểu dự kiến: 220 người.

3. Hình thức: Truyền hình trực tiếp trên sóng truyền hình Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Lào Cai và các nền tảng mạng xã hội.

4. Chương trình trao giải (dự kiến 90 phút)

- Văn nghệ chào mừng (3 tiết mục 12 phút).
- Phát phóng sự tổng kết các cuộc thi: Giải báo chí tỉnh Lào Cai về xây dựng Đảng năm 2022 và Cuộc thi “Ảnh đẹp trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị” (18 phút).
- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy (7 phút).
- Trao giải cho các tập thể, cá nhân đoạt giải Cuộc thi “Ảnh đẹp trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị” (10 phút).
- Trao Giải Báo chí với công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí (13 phút).
- Trao Giải Búa liềm vàng lần thứ VII (20 phút).
- Phát động Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII năm 2023; Giải Báo chí với công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí lần thứ III năm 2023 và Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng (10 phút).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 15/4/2022 của Tỉnh ủy Lào Cai về tổ chức giải Báo chí về xây dựng Đảng năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản trao giải, phóng sự tổng kết, trang trí khánh tiết, các điều kiện phục vụ buổi trao giải.

- Tham mưu bài phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy và nội dung phát động các giải thưởng, cuộc thi năm 2023.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương có hình thức thông báo mời tập thể, cá nhân đoạt giải tham dự chương trình; chuẩn bị giấy chứng nhận của các tập thể, cá nhân đoạt giải. Tổng hợp kinh phí thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chỉ đạo bộ phận kỹ thuật Ban Chỉ đạo 35 có hình thức phát trực tiếp chương trình trao giải trên Fanpage tuyên truyền của Ban chỉ đạo 35 tỉnh.

- Điều hành toàn bộ chương trình trao giải bảo đảm trang trọng, khoa học, chất lượng.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan triển khai các nội dung trao Giải các cuộc thi.

3. Văn phòng Tỉnh ủy: Thẩm định kinh phí và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kịch bản trao giải, phóng sự tổng kết, đồ họa giới thiệu về tác giả và tác phẩm đoạt giải, được khen thưởng; kinh phí, trang trí khánh tiết, các điều kiện để phục vụ buổi trao giải

- Chủ trì bố trí phương tiện kỹ thuật, cán bộ, nhân viên, dẫn chương trình phục vụ chương trình trao giải và truyền hình trực tiếp trên sóng truyền hình, phát trực tiếp trên Fanpage của Đài bảo đảm chuyên nghiệp, chất lượng.

- Hướng dẫn về chuyên môn để đài truyền thanh – truyền hình các huyện, thị xã, thành phố tiếp sóng bảo đảm chất lượng, tạo tính lan tỏa sâu rộng.

5. Sở Văn hóa và Thể thao: Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ bảo đảm chất lượng, phù hợp với chủ đề chương trình; xây dựng chương trình gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định trước khi biểu diễn.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn fanpage trên nền tảng mạng xã hội của các sở, ngành, đơn vị có hình thức phát trực tiếp chương trình trao giải.

7. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Thông báo đến các tập thể, cá nhân đoạt giải trên địa bàn phụ trách. Thành lập đoàn đưa đón các tập thể, cá nhân đoạt giải đi dự chương trình trao giải đầy đủ; chịu trách nhiệm quản lý đại biểu của địa phương, đơn vị mình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phát trực tiếp chương trình trao giải trên fanpage tuyên truyền thuộc ban chỉ đạo 35 cấp huyện và fanpage tuyên truyền của đảng ủy các xã, phường, thị trấn.

- **Thành ủy Lào Cai:** Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn chuẩn bị hội trường Trung tâm Hội nghị thành phố; phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết phục vụ chương trình trao giải.

Trên đây là Kế hoạch trao giải Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2022, Cuộc thi “Ảnh đẹp trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị” năm 2022; phát động Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2023 của Tỉnh ủy; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ, các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo: VPTU, HĐND, UBND tỉnh,
- Ban tuyên giáo (tuyên huấn), ban tổ chức các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Phòng Hành chính - Quản trị, VPTU,
- Chuyên viên Tổng hợp - VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Vũ Xuân Cường

DỰ KIẾN KHUNG KỊCH BẢN
trao giải Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2022, Cuộc thi “Ảnh đẹp trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị” năm 2022; phát động Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2023

I. TRAO GIẢI CUỘC THI ẢNH ĐẸP TRONG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI, VĂN MINH ĐÔ THỊ (23 GIẢI)

1. MC mời toàn bộ 23 giải cá nhân đoạt giải lên sân khấu.
 2. Trao giải theo thứ tự: Giải Khuyến khích, giải C, giải B, giải A. Cụ thể:
 - Giải Khuyến khích (15 giải). Công bố và mời các tác giả đoạt giải bước lên phía trước. Dự kiến mời đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và đồng chí Phó Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh lên trao giải.
 - Giải C (05 giải). Công bố và mời các tác giả đoạt giải bước lên phía trước. Dự kiến mời đồng chí Tổng Biên tập Báo Lào Cai lên trao giải.
 - Giải B (02 giải). Công bố và mời các tác giả đoạt giải bước lên phía trước. Dự kiến mời đồng chí Ủy viên BTV, Phó Chủ tịch UBND tỉnh lên trao giải.
 - Giải A (01 giải). Công bố và mời các tác giả đoạt giải bước lên phía trước. Dự kiến mời đồng chí Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy lên trao giải.
- * Kết thúc mời toàn thể các đồng chí Lãnh đạo và tác giả đoạt giải chụp ảnh chung trên sân khấu.

II. TRAO GIẢI BÁO CHÍ VỚI CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, ĐẤU TRANH PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC, LÃNG PHÍ (20 GIẢI: 16 GIẢI CÁ NHÂN, 4 GIẢI CHUYÊN ĐỀ)

1. Trao giải chuyên đề (04 giải). MC mời tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải lên sân khấu. Dự kiến mời đồng chí Giám đốc Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh lên trao giải. Kết thúc trao mời Lãnh đạo và tác giả chụp ảnh.
2. Trao giải chính. MC mời toàn bộ 16 tác giả, đại diện nhóm tác giả lên sân khấu.
 - Giải Khuyến khích (10 giải). Công bố và mời các tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải bước lên phía trước. Dự kiến mời đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo tỉnh và Phó Tổng biên tập Báo Lào Cai trao giải.
 - Giải C (03 giải). Công bố và mời các tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải bước lên phía trước. Dự kiến mời đồng chí Phó chủ tịch HDND tỉnh trao giải.
 - Giải B (02 giải). Công bố và mời các tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải bước lên phía trước. Dự kiến mời đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy lên trao giải.

- Giải A (01 giải). Công bố và mời các tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải bước lên phía trước. Dự kiến mời đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy lên trao giải.

* Kết thúc mời toàn thể các đồng chí Lãnh đạo và tác giả đoạt giải chụp ảnh chung trên sân khấu.

III. TRAO GIẢI BÚA LIÊM VÀNG LẦN THỨ VII (40 GIẢI CHÍNH THỨC, 9 GIẢI CHUYÊN ĐỀ, KHEN THƯỞNG 3 TẬP THỂ)

1. Trao giải chuyên đề (09 giải). MC công bố và mời tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải lên sân khấu. Dự kiến mời đồng chí Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ủy viên BTV, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy lên trao.

2. Trao giải Khuyến khích (20 giải). Công bố và mời các tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải lên sân khấu. Dự kiến mời đồng chí Phó chủ tịch HĐND tỉnh và Phó Chủ tịch UBND tỉnh lên trao giải.

3. Giải C (10 giải). Công bố và mời các tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải lên sân khấu. Dự kiến mời đồng chí Ủy viên BTV, Trưởng Ban Dân vận và Ủy viên BTV, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy lên trao giải.

4. Giải B (08 giải). Công bố và mời các tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải lên sân khấu. Dự kiến mời đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy và đồng chí Phó Bí thư, Chủ tịch UBND tỉnh lên trao giải.

5. Giải A (02 giải). Công bố và mời các tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả đoạt giải lên sân khấu. Dự kiến mời đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh lên trao giải.

6. Khen thưởng tập thể xuất sắc (03 tập thể: Công bố và đại diện các tập thể lên sân khấu. Dự kiến mời đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy lên trao Bằng khen.

* Kết thúc mời toàn thể các đồng chí Lãnh đạo và tác giả đoạt giải chụp ảnh chung trên sân khấu.